
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 3808

DEL 03/09/2024

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3767 del 29/07/2024

OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZIO IN CONVENZIONE PER L’ACQUISTO N.  17  POSTI  UTENTE PRESSO IL NIDO
PRIVATO  ACCREDITATO  “IL NIDO  DI  CELESTE”  ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE  “VITASI’”.  ANNO
EDUCATIVO 2024/2025. FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E
DI ISTRUZIONE - D.G.R. N. 384/2021 - ANNUALITA’ 2019. CIG. N. B29B9A5741. CUP N. H31I23002070002.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Laganà Giovanna

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Visti:

• la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e);

• la  Legge  10  marzo  2000,  n.  62,  recante  “Norme  per  la  parità  scolastica  e  disposizioni  sul  diritto  allo  studio  e
all’istruzione”;

• il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita
sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 dicembre 2017, recante “Piano di azione nazionale pluriennale
per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per il triennio 2017/2019”;

• il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 1160 del 19/12/2019, recante il  riparto per
l’anno 2019 del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni di
cui all’articolo 12, comma 3, del decreto legislativo n. 65 del 2017; 

• il decreto ministeriale n. 1160 del 19/12/2019 di riparto delle risorse nazionali (art. 2), disponibili per l’annualità 2019,
suddivise fra le regioni, che comportano per la Regione Calabria una quantificazione di risorse nazionali pari a euro €
8.584.349,40;

• la D.G.R. n. 384 del 11/8/2021 di approvazione della programmazione dei fondi per l’attuazione del Sistema integrato
0-6 anni relativa all’annualità 2019 nonché dell’elenco (Allegato A) dei Comuni capi ambito con l’indicazione, per
ciascuno,  del  riparto  della  somma  di  euro  11.159.654,22  (di  cui  risorse  nazionali  pari  ad  €.  8.584.349,40  e
cofinanziamento regionale pari ad €. 2.575.304,82);

• la deliberazione di G.M. n. 45 del 18/3/2024 di approvazione della proposta di programmazione di cui alla D.G.R. n.
384/2021, relativa ai Fondi nazionali per il sistema integrato di educazione e istruzione 0-6, annualità 2019, secondo gli
interventi, gli importi e le modalità indicati nella stessa, per un importo complessivo pari ad €. 1.423.371,34;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  2270 del  24/5/2024  di  approvazione  dell’Avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di
manifestazioni di interesse finalizzate alla stipula di convenzione per l’acquisto di n. 20 posti-bambino presso i Servizi
educativi per la prima infanzia (0-3 anni) privati accreditati per l’anno educativo 2024/2025, del relativo Modello di
domanda e dello schema di convenzione tra l’Ente e il soggetto gestore per l’acquisto di posti-bambino;

• la determinazione dirigenziale n. 3011 del 5/7/2024 di approvazione delle risultanze dell’istruttoria relativa all’Avviso
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate alla stipula di convenzione per l’acquisto di n. 20 posti-
bambino presso i Servizi educativi per la prima infanzia (0-3 anni) privati accreditati per l’anno educativo 2024/2025,
da cui  risulta  ammessa unicamente  l’istanza presentata  dalla  Cooperativa sociale  “Vitasì”  per  il  nido “Il  Nido di
Celeste”, prot. n. 138072 del 30-05-2024;

• la determinazione dirigenziale n. 3013 del 5/7/2024 di approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione delle
istanze  da  parte  delle  famiglie  per  la  fruizione  di  n.  20  posti  bambino presso  il  “Nido di  Celeste”  gestito  dalla
Cooperativa sociale “Vitasì”;

• la determinazione dirigenziale n. 3417 del 26/7/2024 di approvazione, in esito alle risultanze dell’istruttoria relativa
all’Avviso pubblico di riferimento, della graduatoria degli ammessi al nido d’infanzia privato autorizzato e accreditato
il “Nido di Celeste”, per un numero complessivo di 17 posti bambino;

Preso  atto  che il  “Nido  di  Celeste”  è  in  possesso  di  regolare  autorizzazione  al  funzionamento,  rilasciata  con
provvedimento comunale n. 1566 del 15/04/2024, e accreditamento, rilasciato con provvedimento n. 2694 del 03/09/2021
ai sensi della Legge n. 15/2013 e del Regolamento Regionale n. 9/2013;

Considerato che il costo standard a posto applicato dalla Cooperativa sociale “Vitasì” per la gestione de “Il Nido di
Celeste” e dichiarato in sede di presentazione di domanda, è pari ad €. 566,95 così come confermato e giustificato con
nota prot. n. 157553 del 19/06/2024, in riscontro alla nota del Settore prot. n. 155116 del 18/06/2024;

Ritenuto opportuno affidare, per l’anno educativo 2024/2025, il servizio in convenzione relativo all’acquisto di n. 17 di
posti bambino presso il Nido privato “Il nido di Celeste” alla Cooperativa sociale “Vitasì”, con sede legale in Rione
Cacilì, 13, Bagnara Calabra (R.C.), P.I./C.F. 02389830809, pec coop.vitasi@pec.it, per un importo complessivo pari ad €.
94.799,65 compresa Iva, di cui €. 90.285,38 di imponibile ed €. 4.514,27 IVA al 5% (Iva istituzionale), che comprende un
importo massimo mensile, per ciascun posto in convenzione, pari ad €. 506,95, ogni onere incluso, al netto della quota
minima di compartecipazione dell’utenza;

Pag 2 di 6



Dato atto che si è proceduto all’acquisizione del seguente codice CUP: H31I23002070002;

Dato atto che si è proceduto all’acquisizione tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) dell’ANAC del seguente
numero di CIG, per il quale non è richiesto il pagamento del contributo della Stazione appaltante in quanto acquisito ai
soli fini della tracciabilità: CIG n. B29B9A5741;

Dato atto della regolarità del DURC, depositato agli atti d’ufficio, della Cooperativa sociale “Vitasì” per l’erogazione
delle prestazioni oggetto del presente atto, giuste circolari del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 35/2010 e
dell’INPS n. 145/2010:

• Cooperativa sociale “Vitasì” Prot. INPS_41621180 del 17/10/2023 scad. 28/10/2024

Preso atto che:
• è stata acquisita da parte del rappresentante legale dell’organismo in fase di presentazione dell’istanza prot. n. 138072

del 30-05-2024, depositata agli atti d’ufficio, l’autodichiarazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, di essere in regola con
i pagamenti di imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui
sono stabiliti, di cui all’art. 94, comma 6, del D. Lgs n. 36/2023; istanza

• è stata verificata la posizione debitoria del sopracitato organismo nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del
DPR n.  602/73 secondo le  disposizioni  contenute  nella  circolare  della  RGS n.  22 del  29/7/2008,  emessa in  data
26/7/2024, da cui risulta che lo stesso è Soggetto non inadempiente;

• con nota prot.  n.  189662 del  26/7/2024 sono stati  acquisiti  dal  Tribunale di  Reggio Calabria – Ufficio locale del
Casellario  giudiziale,  i  certificati  dei  casellari  giudiziali  dei  rappresentanti  legali  e  dei  componenti  del  CdA degli
organismi affidatari, di cui all’art. 94, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023;

• che l’impresa è iscritta dal 12/06/2006 al numero 02389830809 REA RC-166218 del registro delle imprese di Reggio
Calabria, tenuto dalla C.C.I.A.A. di REGGIO CALABRIA; 

• è stata acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla “Tracciabilità dei
flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recanti, altresì, l’indicazione del conto corrente dedicato;

• è stata effettuata la richiesta di comunicazione antimafia, ai sensi degli artt. 83 comma 3, lettera e) e 91, comma 1,
lettera  a)  del  Codice  effettuata  mediante  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.),
PR_RCUTG_Ingresso_0020100_20240222;

Dato atto che si  procederà alla stipula della convenzione con la Cooperativa sociale “Vitasì” per il numero di posti
richiesti  dall’utenza  a  seguito  dell’Avviso,  pari  a  n.  17,  secondo  lo  schema  già  sottoscritto  per  accettazione  dalla
Cooperativa in fase di adesione all’Avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse;

Dato atto che la  somma complessiva per  la realizzazione del  servizio di  cui  al  presente atto è a valere  sul  Fondo
nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione 0-6, annualità 2019; 

Visti:
• la deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art.30”;
• la deliberazione di C.C. n. 27 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione

(DUP);
• la deliberazione di C.C. n. 45 del 18/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2024/2026;
• l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
• l'art.  183,  comma 8,  del  D. Lgs n.  267/2000,  che prevede l’accertamento del  correlato programma dei  pagamenti

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
• Attestato il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”.

DETERMINA

Pag 3 di 6



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. Di affidare, per l’anno educativo 2024/2025, il servizio in convenzione relativo all’acquisto di n. 17 posti bambino
presso il Nido privato accreditato “Il nido di Celeste” alla  Cooperativa sociale “Vitasì”, con sede legale in Rione
Cacilì, 13, Bagnara Calabra (R.C.), P.I./C.F. 02389830809, pec coop.vitasi@pec.it, per un importo complessivo pari ad
€.  94.799,65 compresa  Iva,  di  cui  €.  90.285,38 di  imponibile  ed  €.  4.514,27 IVA al  5% (Iva  istituzionale),  che
comprende un importo massimo mensile, per ciascun posto in convenzione, pari ad €. 506,95, ogni onere incluso, al
netto della quota minima di compartecipazione dell’utenza;

2. Di prendere atto che il costo standard a posto applicato dalla Cooperativa sociale “Vitasì” per la gestione de “Il Nido
di Celeste” e dichiarato in sede di presentazione di domanda, è pari ad €. 566,95 così come confermato e giustificato con
nota prot. n. 157553 del 19/06/2024, in riscontro alla nota del Settore prot. n. 155116 del 18/06/2024;

1.
3. Di  impegnare per  l’acquisto  di  n.  17  di  posti  bambino  la  somma di  €.  94.799,65,  sul  capitolo  in  uscita  in

applicazione avanzo 1336, piano dei conti 1.4.2.5.999, annualità 2024, (rev. 12918/2021) in favore  Cooperativa
sociale  “Vitasì”, con  sede  legale  in  Rione  Cacilì,  13,  Bagnara  Calabra  (R.C.),  P.I./C.F.  02389830809,  pec
coop.vitasi@pec.it, a valere sul Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione 0-6, annualità
2019;

4. Di dare atto che si procederà successivamente alla stipula della convenzione con la Cooperativa sociale “Vitasì”
per n. 17 posti bambino, secondo lo schema già sottoscritto per accettazione dalla Cooperativa in fase di adesione
all’Avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse;

5. Di dare atto che,  ai sensi della Legge n. 241/90, il Responsabile Unico del Procedimento è l’Avv. Francesco
Barreca;

6. Di dare atto che:
• la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del

D. Lgs. n. 267/2000; 
• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  è  stato accertato che il  correlato

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto

di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  dirigente  e  del  responsabile  del  servizio,  responsabile  altresì  del
presente procedimento;

• con deliberazione di C.C. n. 45 del 18/04/2024 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio
2024/2026;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2024/2026 approvato con
deliberazione C.C. n. 27 del 15/04/2024;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• mediante  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  si  assolve  al  disposto
dell’art.37 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1 comma 32 L. 190/2012;

• è stata acquisita da parte del rappresentante legale dell’organismo in fase di presentazione dell’istanza prot. n. 138072
del 30-05-2024, depositata agli atti d’ufficio, l’autodichiarazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, di essere in regola con
i pagamenti di imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui
sono stabiliti, di cui all’art. 94, comma 6, del D. Lgs n. 36/2023; istanza

• è stata verificata la posizione debitoria del sopracitato organismo nei confronti di Equitalia ai sensi dell’art. 48-bis del
DPR n.  602/73 secondo le  disposizioni  contenute  nella  circolare  della  RGS n.  22 del  29/7/2008,  emessa in  data
26/7/2024, da cui risulta che lo stesso è Soggetto non inadempiente;

• con nota prot.  n.  189662 del  26/7/2024 sono stati  acquisiti  dal  Tribunale di  Reggio Calabria – Ufficio locale del
Casellario  giudiziale,  i  certificati  dei  casellari  giudiziali  dei  rappresentanti  legali  e  dei  componenti  del  CdA degli
organismi affidatari, di cui all’art. 94, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023;

• che l’impresa è iscritta dal 12/06/2006 al numero 02389830809 REA RC-166218 del registro delle imprese di Reggio
Calabria, tenuto dalla C.C.I.A.A. di REGGIO CALABRIA; 

Pag 4 di 6



• è stata acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 sulla “Tracciabilità dei
flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.), recanti, altresì, l’indicazione del conto corrente dedicato;

• è stata effettuata la richiesta di comunicazione antimafia, ai sensi degli artt. 83 comma 3, lettera e) e 91, comma 1,
lettera  a)  del  Codice  effettuata  mediante  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.),
PR_RCUTG_Ingresso_0020100_20240222;

• è stata verificata la regolarità del DURC della Cooperativa “Vitasì”, giuste circolari del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali n. 35/2010 e dell’INPS n. 145/2010;

• il servizio di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e
dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136; 

• le  somme da liquidare  a  favore  della  Cooperativa sociale “Vitasì” dovranno essere  accreditate su uno dei  conti
correnti bancari c/c dedicati al servizio di che trattasi e identificati dai seguenti codici IBAN: 

• Cooperativa sociale “Vitasì”– IBAN: IT15T0306909606100000014437 intestato allo stesso creditore presso l’istituto
bancario Intesa San Paolo. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanna Laganà

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

REV 12918 2021 

1336 1.4.2.5.999 IMP 6707 2024 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



